



دبیر: آقای سپیدزاد

مدت آزمون: ۷۰ دقیقه

آزمون نوبت اول دی ماه ۱۳۹۶

درس: دین و زندگی

پایه تحصیلی: دهم علوم انسانی (دبیرستان متوسطه دوم)

نام و نام خانوادگی:

الف) بخش آیات قرآن کریم (۴ نمره)

قسمت اول) ترجمه آیه: از آیه زیر ترجمه ای دقیق و روان ارائه دهید. (۱ نمره)

۱- وَ مَا خَلَقْنَا السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَ مَا بَيْنَهُمَا لِابْعِينِ مَا خَلَقْنَاهُمَا إِلَّا بِالْحَقِّ دخان ۳۸ . ۳۹

قسمت دوم) پیاده آیه: یکی از آیات زیر را به دلخواه انتخاب نموده و پیام آن را تنها در یک سطر بیان کنید. (۵/۰ نمره)

۲- إنا هدیناه السبيل إنا شاكرا و إنا ككورا انسان

قسمت سوم) با توجه به آیات اشاره شده به سوالات آن در قالب چند کلمه گویا پاسخ دهید. (۱ نمره)

۳- وَمَا هَذِهِ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا إِلَّا لَهُوٌ وَ لَعِبٌ وَ إنا الدَّارَ الْآخِرَةَ لَهِيَ الْحَيَوَانُ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ عنكبوت ۶۴

* از نگاه قرآن حیات حقیقی و واقعی چیست؟

۴- وَ نَفْسٍ وَ مَا سَوَّاهَا ، فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَ تَقْوَاهَا شمس ۷ و ۸

* به دلیل وجود چه سرمایه ای درون انسان، همه فضایل را دوست می داریم و به همه بدی ها نفرت می ورزیم؟

قسمت چهارم) تدبیر آیات: (۵/۱ نمره)

۵- در قرآن کریم، علت پراکندگی دل دشمنان اسلام را چه عاملی معرفی شده است؟ آیه ۱۴ سوره حشر

۶- عاقبت آن کس که فقط زندگی زودگذر دنیا را می طلبد در آخرت چگونه معرفی گردیده است؟ آیه ۱۸ سوره اسرا

۷- راه فریب انسان توسط شیطان به وسیله "شراب و قمار" دو عامل معرفی شده است؟ یک عامل را بیان نمایید. آیه ۹۱ سوره مائده

ب) بخش روایات معصومین علیهم السلام: (۳ نمره)

قسمت اول) تکمیل حدیث: کلام معصومین را با کلمات مناسب آن عبارت تکمیل نمایید. (۱ نمره)

۸- رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم می فرمایند: باهوش ترین مومنان کسانی هستند که

۹- امام الموحّدین حضرت علی علیه السلام : ای مردم هیچ کس بیپوره آفریده نشده تا و او را تا به کارهای لغو و بی ارزش پردازد.

قسمت دوم) تحلیل حدیث: با توجه به کلام معصومین به سوالات مطرح شده پاسخ مناسب دهید. (۱ نمره)

۱۰- مقصود امام علی علیه السلام از " دشمن ترین دشمن " در عبارت " اعدی عدوک نفسک التی بین جنبیک " چیست؟

۱۱- کلام مولای متقیان علی علیه السلام اشاره به کدام یک از سرمایه های وجودی انسان دارد؟

" در هیچ چیز ننگریستم مگر اینکه فرا را قبل از آن، بعد از آن و با آن درم "

قسمت سوم) تحلیل حدیث: با توجه به کلام معصوم علیهم السلام تحلیل مناسب ارائه دهید. (۱ نمره)

۱۲- این سخن امام حسین علیه السلام که فرمودند: " من مرگ را بز سعادت و زندگی با ظالمان را بز تنگ و فواری نمی بینم " بیانگر چیست؟

ج) تکمیل عبارات

عبارات زیر را با کلمات مناسب تکمیل نمایید. (۳ نمره)

- ۱۳- قوانین و مقررات جامعه و روابط بین افراد نیز بر پایه پذیرش همین بنا شده است و مربوط به بعد انسان است.
۱۴- هدف به همان میزان که بزرگ و ضامن خوشبختی ماست، می طلبد و هدف و مسیر حرکت هر کس با هماهنگی دارد.
۱۵- دقت در آیات مربوط به نشان می دهد که انسان دارای دو بعد است و در دیدگاه معتقدین به معاد زندگی دنیوی همچون است.

د) تشخیص درسته یا نادرسته عبارات:

جمله های صحیح و غلط را با کلمات "درست" یا "نادرست" مشخص نمایید (۲ نمره)

- ۱۶- با توجه به تفاوت نگاه انسان ها، انتخاب صحیح هدف ها و دل بستن به آنها نیازمند معیار و ملاک است.
۱۷- از آنجا که منکرین معاد، فاقد میل به جاودانگی و بی نهایت طلبی هستند لذا در برخورد با مرگ دچار ناامیدی می شوند.
۱۸- نفس اماره عامل گمراه کننده ای است که سوگند یاد کرده فرزندان آدم را فریب دهد و آنها را از رسیدن به بهشت باز دارد.
۱۹- چون بعد مادی انسان تجزیه و تحلیل می پذیرد پس هرکس برای اثبات وجود چیزی که از آن تعبیر به "من" می کند به استدلال نیاز دارد.

ه) کشف ارتباط:

کدامیک از موارد زیر مربوط به مفاهیم مطرح شده می باشد؟ (توجه شود دو مورد اضافی است) (۱ نمره)

نفس اماره، انتخاب، نفس لوامه، سرشت خدا آشنا

- ۲۰- گرایش به نیکی و زیبایی ها سبب می شود که انسان در مقابل گناه و زشتی واکنش نشان دهد و پس از آلودگی خود را ملامت نماید.
۲۱- خدای متعال راه رستگاری و راه شقاوت را به ما نشان داد تا با استفاده از سرمایه عقل راه رستگاری را برگزینیم و از شقاوت دوری کنیم.

و) سوالات پاسخ کوتاه

به سوالات زیر پاسخ کوتاه و گویا دهید. (۱ نمره)

- ۲۲- جامع ترین و اصلی ترین هدف زندگی انسان چیست؟
۲۳- عامل بیرونی سقوط و گناه و دور ماندن انسان از سعادت چیست؟

ز) سوالات تشریحی

از سوالات زیر به دو سوال پاسخ کامل و گویا دهید. (۲ نمره)

- ۲۴- از آثار اعتقاد به معاد به دو مورد اشاره نمایید.
۲۵- چگونه ممکن است آثار انکار معاد گریبان معتقدین معاد را نیز بگیرد؟ شرح دهید.

ح) سوال امتیازی

به این جمله از شهید سید مرتضی آوینی دقت نمایید.

آنان را که از مرگ می ترسند از کربلای مرگ می رانند.
سید مرتضی آوینی

آیا ترسیدن خداپرستان حقیقی از مرگ به معنای آن است که ایشان همواره آرزوی مرگ میکنند؟ بر اساس مباحث کلاسی شرح دهید.



موفق باشید

دی ماه یکهزار و سیصد و نود و شش هجری شمسی